

**DIPLOMA IN DAIRY TECHNOLOGY  
(DDT)**

**Term-End Examination**

**December, 2018**

00004

**BPVI-018 : DAIRY MANAGEMENT AND  
ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) What do you understand by milk losses in dairy plants ? Identify the various points during milk reception and milk pasteurization operation having potentiality of milk losses. 1+2+2
- (b) Discuss the concept of productivity along with any one example of productivity in the dairy industry. 5
2. (a) Describe the modes of transport generally used for collection of raw milk from collection centres to processing plant. 5
- (b) Discuss the simple methods of designing optimal route. 5

3. (a) Differentiate between single and double entry system of record keeping. Write the advantages of double entry system. 2+3
- (b) What is working capital ? Discuss the need of working capital. 5
4. (a) Discuss various methods of ascertaining cost of production. 5
- (b) What is meant by apportionment of overhead cost ? Write the principles of apportionment. 5
5. (a) Differentiate between marketing and sales. Explain the concept of marketing mix. 5
- (b) Why is the promotion of products required in the market ? Discuss the methods of promotion. 5
6. (a) Discuss the process of setting up prices of products. 5
- (b) What is sales reporting mechanism ? State its benefits. 5
7. (a) What do you understand by the term "entrepreneur" ? Discuss the essential skills of entrepreneurs. 5
- (b) Explain the challenges faced by the entrepreneurs. 5

8. Write short notes on any *two* of the following: *2×5=10*

- (a) Business Plan
  - (b) Market Size
  - (c) Controlling
  - (d) Fixed and Variable Cost
-

डेरी प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा  
(डी.डी.टी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2018

बी.पी.वी.आई.-018 : डेरी प्रबंधन एवं उद्यमिता

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) दुग्ध संयंत्रों में उत्पन्न दुग्ध क्षतियों से आप क्या समझते हैं ? दुग्ध प्रापण और दुग्ध पास्तेरीकरण के दौरान दुग्ध क्षतियों की संभावना उत्पन्न करने वाले विविध बिंदुओं की पहचान कीजिए । 1+2+2
- (ख) उत्पादकता की संकल्पना की चर्चा, दुग्ध उद्योग में उत्पादकता का कोई एक उदाहरण देते हुए कीजिए । 5
2. (क) दुग्ध संग्रहण केन्द्रों से प्रसंस्करण संयंत्र तक कच्चा दूध लेने/ले जाने में आमतौर पर प्रयुक्त परिवहन के विविध साधनों का वर्णन कीजिए । 5
- (ख) उत्कृष्ट मार्ग (ऑप्टिमल रूट) की रूपरेखा तैयार करने की साधारण विधियों की चर्चा कीजिए । 5

3. (क) रिकॉर्ड के रखरखाव की एकल और दोहरी प्रविष्टि पद्धति में अंतर स्पष्ट कीजिए। दोहरी प्रविष्टि पद्धति के लाभ लिखिए। 2+3
- (ख) कार्यशील पूँजी क्या है ? कार्यशील पूँजी की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। 5
4. (क) उत्पादन-लागत सुनिश्चित करने की विविध विधियों की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) उपरिव्यय लागत (ओवरहेड) विभाजन से क्या अभिप्राय है ? विभाजन के सिद्धांत लिखिए। 5
5. (क) विपणन और बिक्री में अंतर स्पष्ट कीजिए। विपणन मिक्स की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। 5
- (ख) बाज़ार में उत्पादों का संवर्धन क्यों आवश्यक माना जाता है ? संवर्धन की विधियों की चर्चा कीजिए। 5
6. (क) उत्पादों की कीमत निर्धारण प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) बिक्री (Sales) रिपोर्ट तंत्र क्या है ? इसके लाभ लिखिए। 5
7. (क) "उद्यमी" से आप क्या समझते हैं ? उद्यमियों के अनिवार्य कौशलों की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) उद्यमियों द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 5

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  
लिखिए :

2×5=10

- (क) व्यवसाय योजना
  - (ख) बाज़ार आकार
  - (ग) नियंत्रण
  - (घ) नियत एवं परिवर्तनशील लागत
-